
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00145-00000005/2021-49; Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
RECANTO DAS EMAS; Assunto: Ratificação da Despesa pela Autoridade Competente.
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que
adquira a eficácia necessária, a inexigibilidade de licitação de que trata o processo, com
fulcro no "caput" do artigo 25 da mencionada Lei e justificativa constante dos autos em
epígrafe, referente à Nota de Empenho nº 2021NE00238, Fonte 183, no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais), a favor da COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL - CAESB. Publique-se, para os fins pertinentes. CARLOS
DALVAN SOARES DE OLIVEIRA, Administrador Regional.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00145-00000006/2021-93; Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
RECANTO DAS EMAS; Assunto: Ratificação da Despesa pela Autoridade Competente.
RATIFICO, nos termos do "caput" do Artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
para que adquira a eficácia necessária, a inexigibilidade de licitação, com justificativa
constante dos autos em epígrafe, referente à Nota de Empenho nº 2021NE00237, Fonte
183, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a favor da NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA. Publique-se, para os fins pertinentes. CARLOS DALVAN
SOARES DE OLIVEIRA, Administrador Regional.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2021

A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS DO DISTRITO
FEDERAL, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Ordem de Serviço nº 67, de 09 de setembro de 2021, publicada no DODF n° 172, de
13 de setembro de 2021, TORNA PÚBLICO o resultado do julgamento das
propostas da Licitação Tomada de Preço n° 02/2021 CPL/RA-REC, processo 00145-
00000682/2021-67, sob o regime de execução de empreitada por Preço Global, do
tipo menor preço, objetivando selecionar e contratar empresa de engenharia para
execução de obras de: LOTE 01 - IMPLANTAÇÃO DE QUADRA
POLIESPORTIVA COM ARQUIBANCADA, CALÇADAS, ACESSIBILIDADE E
MOBILIÁRIOS, NA PRAÇA PÚBLICA DA QUADRA 114 CONJUNTOS 4/10 A
DO RECANTO DAS EMAS – DF e LOTE 02 - IMPLANTAÇÃO DO CAMPO DE
AREIA COM ARQUIBANCADA, ILUMINAÇÃO, CALÇADAS E
ACESSIBILIDADE, NA PRAÇA PÚBLICA DA QUADRA 107 CONJUNTOS 5/6
DO RECANTO DAS EMAS - DF. O Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, da Administração Regional do Recanto das Emas, juntamente com os seus
membros, declara vencedora do Certame, para ambos os lotes, a empresa
EDIFICARE ENGENHARIA E CONSTRUÇOES EIRELLI, CNPJ: 12.088.941/0001-
08, com os seguintes valores: LOTE 01 com o valor de R$ 218.771,72 (duzentos e
dezoito mil, setecentos e setenta e um reais e setenta e dois centavos) e LOTE 02
com o valor de R$ 219.030,06 (duzentos e dezenove mil, trinta reais e seis
centavos). Maiores informações em nossa página na internet www.recanto.df.gov.br
ou na Sede da Administração Regional do Recanto das Emas, nos horários das
09:00h às 11:00h e das 15:00h às 17:00h, de segunda à sexta-feira. Contato por meio
dos telefones: (61) 99806-2230 ou 99265-8262 ou por e-mail:
clp1@recanto.df.gov.br.

CARLOS DALVAN SOARES DE OLIVEIRA
Administrador Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2021

A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS DO DISTRITO
FEDERAL, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, designada pela Ordem de
Serviço nº 67, de 09 de setembro de 2021, publicada no DODF nº 172, de 13 de setembro
de 2021, TORNA PÚBLICO que realizará no dia 04 de novembro de 2021, no Anexo da
Sede da Administração Regional do Recanto das Emas, Centro Urbano, Avenida Recanto
das Emas, Área Especial 02, às 09h30min, a Licitação na modalidade Tomada de Preço nº
03/2021-CPL/RA-REC, processo 00145-00001039/2021-51, sob o regime de execução
empreitada por Preço Global, do tipo menor preço, objetivando selecionar e contratar
empresa de engenharia para execução da obra: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA
QUADRA 601, ENTRE OS CONJUNTOS 6/13 - RECANTO DAS EMAS, COM
IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE ENCONTRO COMUNITÁRIO,
ARQUIBANCADAS, ESPAÇO PET, ACADEMIA ADULTA, ÁRVORE DE
BASQUETE, PINTURAS DE PISO PARA CRIANÇAS, ESTACIONAMENTO,
CALÇADAS COM ACESSIBILIDADE, PERGOLADOS, MOBILIÁRIOS URBANO,
PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA E PARQUINHO
INFANTIL EXISTENTE, RECANTO DAS EMAS - DF. O prazo de execução da obra
será de 90 (noventa) dias. Os recursos financeiros correrão por conta do Programa de
Trabalho: 15.451.6209.1110.0180 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO -
RECANTO DAS EMAS, Elemento de Despesa: 44.90.51, Unidade Orçamentária: 09.117,
Fonte de Recursos: 100, no valor estimado de R$ 529.802,61 (quinhentos e vinte nove
mil, oitocentos e dois reais e sessenta e um centavos). O Edital e seus anexos poderão ser
obtidos em nossa página na internet www.recanto.df.gov.br ou pessoalmente

nesta Administração Regional. A autenticação de documentos não será realizada no dia do
certame, devendo, portanto, as licitantes comparecerem com antecedência à esta
Administração. Contato por meio dos telefones: (61) 99806-2230 ou 99265-8262 ou por e-
mail: clp1@recanto.df.gov.br.

CARLOS DALVAN SOARES DE OLIVEIRA
Administrador Regional

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO I
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00148-0000850/2021-30; Contratante: Administração Regional do Riacho
Fundo I; Objeto: contratação da Companhia Energética de Brasília – CEB-H, visando
realizar a substituição de Luminária VS (Vapor de Sódio), por Luminária de LED -
Manutenção do Sistema de Iluminação Pública, Modernização e Eficientização, nas
quadras: QN's 01, 03, 05, 07 e 09 e das QS's 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14 e 16, localizado na
Região Administrativa do Riacho Fundo I, com fulcro fundamentado no inciso XXII do
artigo 24 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, combinado com o art. 191 da
Lei federal nº 14.133, de 1º abril de 2021. Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei nº
8.666/93, para que adquira a eficácia necessária, a Dispensa de Licitação de que trata o
presente processo, conforme justificativas constantes nos autos, no valor estimado de R$
892.704,80 (oitocentos e noventa e dois mil, setecentos e quatro reais e oitenta centavos),
em favor da Companhia Energética de Brasília – CEB-H, sob o CNPJ nº 00.070.698/0001-
11, denominada contratada. Publique-se. ANA LUCIA PEREIRA DE MELO,
Administradora Regional.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00148-00001071/2021-51; Contratante: Administração Regional do Riacho Fundo
I; Objeto: Aquisição de material permanente e material de consumo, a saber: Tenda
Piramidal 6x6 metros e lonas para tendas 6x6 metros, com fulcro fundamentado no art. 75,
Inciso II da lei 14.133/2021. Ratifico a Dispensa de Licitação do referido procedimento, na
forma do art. 72, Inciso VIII da Lei 14.133/2021, em que teve como menor preço estimado
no total de R$ 21.800,00 - (Vinte e um mil e oitocentos reais), a empresaDF TENDAS
COMÉRCIO BRASIL LTDA, sob o CNPJ nº 24.432.739/0001-30, denominada contratada.
Publique-se. ANA LUCIA PEREIRA DE MELO, Administradora Regional.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00148-00001085/2021-75; Contratante: Administração Regional do Riacho
Fundo I; Objeto: Aquisição de material permanente, a saber: Câmera fotográfica
profissional com Tripé universal, com fulcro fundamentado no art. 75, Inciso II da lei
14.133/2021. Ratifico a Dispensa de Licitação do referido procedimento, na forma do art.
72, Inciso VIII da Lei 14.133/2021, em que teve como menor preço estimado no total de
R$ 6.654,63 - (Seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e três centavos), a
empresa ISRAEL SERVIÇOS CONSTRUTIVOS EIRELLI - ME, sob o CNPJ nº
20.224.384/0001-33, denominada contratada. Publique-se. ANA LUCIA PEREIRA DE
MELO, Administradora Regional.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00148-00001092/2021-77; Contratante: Administração Regional do Riacho
Fundo I; Objeto: Aquisição de material permanente, a saber: Nobreaks Estabilizados 220v
ou bivolt, com fulcro fundamentado no art. 75, Inciso II da lei 14.133/2021. Ratifico a
Dispensa de Licitação do referido procedimento, na forma do art. 72, Inciso VIII da Lei
14.133/2021, em que teve como menor preço estimado no total de R$ 2.250,00 - (Dois mil
e duzentos e cinquenta reais), a empresa GSM G SERVIÇOS E MANUTENÇÕES
LTDA, sob o CNPJ nº 24.432.739/0001-30, denominada contratada. Publique-se. ANA
LUCIA PEREIRA DE MELO, Administradora Regional.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 04/2021
TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL DO DISTRITO FEDERAL Nº
003/2021, NOS MOLDES DO PADRÃO Nº 16/2002, CELEBRADO ENTRE O
DISTRITO FEDERAL, POR MEIO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO
FUNDO I E A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL.
Processo: 0148-000030/2018.
Cláusula Primeira – Das Partes
O Distrito Federal, por meio da Administração Regional do Riacho Fundo I – RA-RFI,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.783.043/0001-20, representado por ANA LÚCIA
MELO, portadora da cédula de identidade RGº 1.***.129, expedida pela SSP/DF, e
inscrito no CPF sob o nº ***.424.341-87, na qualidade de Administradora Regional do
Riacho Fundo I, conforme Decreto de 4° de janeiro de 2019, publicado no DODF Edição
Suplemento nº 04, de 07 de janeiro de 2019, página 04, delegando-a, as competências
previstas nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito
Federal, resolve: CEDER à SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, doravante denominada Cessionária, representada por MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE conforme Decreto de 27 de agosto de 2021 publicado na
Edição nº 75-B do DODF, de 27 de agosto de 2021, página 03, na qualidade de Secretário
de Estado de Saúde do Distrito Federal, o uso do bem objeto do presente Termo.
Cláusula Segunda – Do Objeto
O Termo tem por objeto a cessão de uso, não onerosa, do imóvel localizado no Terminal
Rodoviário situado na Área Central nº 04, lote 06 (SHRF QD AC4 Lt 6) - Riacho Fundo I,
matricula 26091 (10150886), para instalação de 03 (três) Equipes de Saúde Estratégia da

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 195, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


